
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 24 del 31/03/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 24 ADW adottata nella seduta del 27.03.2023 
 

Oggetto:  Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2023 – 
2024 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 
gennaio 2018 n. 14: approvazione del primo aggiornamento.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 09 ADW adottata nella seduta del 28.02.2023 avente 
ad oggetto “Approvazione del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per 
gli anni 2023 - 2024 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 
2018 n. 14”; 

considerato che la deliberazione sopra richiamata dava atto che erano in corso di definizione ulteriori 
acquisti nell’ambito degli interventi finanziati in attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”; 

richiamata la propria delibera n. 22 ADW del 27/03/2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
2023. Prima variazione al bilancio di previsione 2023”; 

sentiti il dott. Franco Coren, Direttore di CGN e responsabile scientifico del progetto PNRR Itineris, 
il quale ha motivato la necessità di procedere all’aggiornamento del programma biennale 
degli acquisti di servizi e forniture per l’affidamento delle seguenti forniture e del seguente 
servizio: 

- fornitura di un nuovo Sistema digitale per remotizzazione delle operazioni nave 
avente un valore complessivo pari ad € 799.360,00 IVA compresa; 

- fornitura di un Sistema di automazione, collezionamento dati, telemetria avente un 
valore complessivo pari ad € 567.140,00 IVA compresa; 

- servizio di Certificazione Remote e Digital Ship avente un valore complessivo pari ad 
€ 54.000,00 IVA compresa; 

il dott. Cosimo Solidoro, Direttore della Sezione di Oceanografia e il dott. Stefano Salon, 
responsabile scientifico del progetto PNRR Terabit, i quali hanno motivato la necessità di 
procedere all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 
per l’affidamento della seguente fornitura:  

- Strumentazione scientifica, upgrade cluster HPC Tier-1 per IR PRACE-Italy 
nell’ambito del progetto PNRR denominato TeRABIT avente un valore complessivo 
pari ad € 6.513.944,86 IVA compresa; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 24 del 31/03/2023 

la Direttrice Generale dott.ssa Paola Del Negro la quale ha motivato la necessità di 
procedere all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 
per l’affidamento della seguente fornitura e del seguente servizio: 

- fornitura di apparecchiature informatiche nell’ambito dei progetti PNRR di cui ai 
CUP B53C22002150006 - ITINERIS, I53C22000800006 - GeoSciences, 
F53C22000560006 - ECCSELLENT, D53C22001400005 - MEET avente un valore 
complessivo pari ad € 168.970,00 IVA compresa; 

- accordo quadro per il servizio di pubblicità legale relativa ai bandi di gara per le 
procedure di affidamento di forniture e servizi nell’ambito dei progetti PNRR e per 
le altre esigenze dell’OGS inerenti procedure ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
per gli anni 2023 - 2024, avente un valore complessivo pari ad € 168.360,00 IVA 
compresa; 

accertato che gli acquisti sopra indicati non risultano inseriti nel programma biennale degli acquisti di 
servizi e forniture per gli anni 2023 – 2024, in relazione al quale è stata approvata la 
variazione di bilancio sopra richiamata, nel corso dell’odierna seduta del Consiglio di 
Amministrazione; 

sentito inoltre il Dirigente DFP, dott. Francesco Callegari, il quale ha motivato la necessità di 
procedere all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 
per le seguenti motivazioni: 

- esigenza di aderire entro il mese di aprile alla Convenzione Consip per l’affidamento 
del Servizio Integrato Energia e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni, edizione n. 4 – ID 1615 - Lotto 7 – Regione Friuli-Venezia Giulia, 
per l’importo (durata 72 mesi), stimato sulla base del Piano Tecnico Economico Rev. 
0 dd. 09.02.2023 redatto nell’ambito delle procedure preliminari all’adesione alla 
Convenzione Consip, di € 1.594.013,52 IVA compresa; 

- esigenza di aderire alle convenzioni Consip Servizio di manutenzione UPS e sistema 
freecooling per l’importo di € 52.118,40 IVA compresa, acquisto beni ICT per le 
necessità delle Sezioni di Ricerca dell’OGS per l’importo di € 73.200,00 IVA 
compresa e di Telefonia mobile per l’importo di € 70.150,00 IVA compresa; 

- necessità di assegnare due collaboratori di amministrazione VII livello all’Ufficio 
Contratti ed Economato mediante un contratto di somministrazione di personale 
della durata di sei mesi ciascuno, eventualmente rinnovabili per l’importo 
complessivo stimato in € 137.500,00 IVA compresa. Tale necessità deriva 
dall’elevato numero di procedure a carico dell’Ufficio Contratti ed Economato 
derivanti dagli acquisti a valere sui finanziamenti PNRR, in considerazione delle 
unità di personale oggi dedicate all’Ufficio, sia conseguentemente al periodo di 
aspettativa non retribuita concesso alla dott.ssa Sabina Vesnaver, già responsabile 
dell’Ufficio Contratti ed Economato, sia in considerazione dell’impossibilità di 
reperire nuove unità di personale in esito del bando di concorso Bando 19/2022 - 
Concorso pubblico per titoli ed esami finalizzato alla formazione di una graduatoria 
per assunzioni a tempo pieno e determinato di collaboratori di amministrazione, VII 
livello professionale; 

visto   il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 ed in particolare l’articolo 7 comma 8; 

visto  il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 e la prima variazione al bilancio di 
previsione 2023; 

preso atto che conseguentemente alla prima variazione sono in corso di definizione ulteriori acquisti 
nell’ambito degli interventi finanziati in attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 24 del 31/03/2023 

accertata  la necessità di approvare il primo aggiornamento al Programma biennale degli acquisti di 
servizi e forniture per gli anni 2023 – 2024, così come risulta dal programma allegato 
(Allegato “A”), nel quale risultano aggiunti i CUI n. F00055590327202300049, 
F00055590327202300050, F00055590327202300051, F00055590327202300052, 
S00055590327202300005, S00055590327202300006, S00055590327202300007, 
S00055590327202300008, S00055590327202300009, F00055590327202300053 e 
S00055590327202300010; 

ciò tutto premesso e considerato, 

DELIBERA 

 
1 di approvare il primo aggiornamento al programma biennale 2023/2024 degli acquisti di 

beni e servizi di OGS di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, che in qualità di 
Allegato “A” forma parte integrante della presente deliberazione; 

2 di dare atto che potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla 
programmazione di cui alla presente deliberazione, che comunque potrà essere 
ulteriormente aggiornata in ragione di eventuali nuovi fabbisogni, anche in funzione degli 
ulteriori acquisti di servizi e forniture che saranno disposti in attuazione al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa”;di disporre la pubblicazione del programma sul profilo dell’OGS e sul 
sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

 
 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 24 del 31/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 24 del 31/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 31/03/2023 12:27:09
IMPRONTA: 7B1E2D92B25EB7C36C810BA0026AB9C83E6EB634B729AAC5F349CD2613ED6E54
          3E6EB634B729AAC5F349CD2613ED6E5447655168E5A94DADF039A3FCFD730A79
          47655168E5A94DADF039A3FCFD730A79E3B0CBEC0DA471D607ECE8F3122D9900
          E3B0CBEC0DA471D607ECE8F3122D99000A4CF8F3A56C13E64C4CDE550113041E

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 31/03/2023 12:29:42
IMPRONTA: 38678AD33D27B4EDE9F4B00715360BA3885913EE2B8E125473C433C912973A06
          885913EE2B8E125473C433C912973A0671E024010ABF5574B3B172CC09F57B92
          71E024010ABF5574B3B172CC09F57B92FC21A0507CB645C201CE7258AB47217A
          FC21A0507CB645C201CE7258AB47217A8DA64544364FFB57DA1C58049D032B76


